
Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32973

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 008/2015-CMG
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e com art. 9º, 
inciso V do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 
e ainda considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no 
Pregão Eletrônico nº 008/2015-CMG, referente ao Processo nº 
381/2015-CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autorizar a celebração do Contrato e emissão da Nota 
de Empenho.
Objeto: “Contratação de empresa especializada em serviço de 
Buffet para suprir as necessidades eventuais das Residências 
Ofi ciais e do Gabinete do Governo do Estado do Pará”.
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora: W S R MARTINS E MARTINS SERVIÇOS DE 
ALIMENTOS LTDA, CNPJ 01.092.367/0001-45.
Belém(PA), 16 de setembro de 2015

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO  - TEN CEL PM
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo 876494

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 130/2015-GVG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2015.

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial o Art. 61;
RESOLVE:
Art. l - DESIGNAR, a servidora HELENIL SILVA VALENTE, 
matrícula nº 28967/1, ocupante do cargo de Assessor, 
para, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, às 
atribuições, responsabilidade e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual nº 1359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Chefe de Gabinete
Protocolo 876461

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 624/2015-PGE.G., de 15 de setembro de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 diária 
ao Procurador-Geral do Estado, Antônio Saboia de Melo Neto, 
id. Funcional 5807174/1, a título de complementação de diária, 
concedida através da portaria 591/2015-PGE.G., de 01.09.2015, 
para o período de 01 a 04.09.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 876081

Portaria nº 625/2015-PGE.G., de 16 de setembro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 4 e 1/2 
diárias ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, 
id. Funcional 55589376/1, para comparecer nas cidades de 
Primavera/PA, para obter cópia da apelação do estado do 
processo 00000621920158140044, cópia das contestações 
do estado nos processos 00007239520158140044 e outros; 
Santa Luzia/PA, cópia da apelação do estado do processo 
00031619120148140121; Nova Timboteua/PA, cópia das 
contestações do estado dos processos 00004869120158140034 
e outros, cópia da contestação e exceção de incompetência dos 
processos 00005059720158140034 e outros; Paragominas/
PA, cópia do processo 00053668220138140039; Bragança/PA, 
cópia da contestação do estado e exceção de incompetência 
dos processos 00009847320128140009 e outros, cópia das 
apelações do estado dos processos 00119113520118140051 e 
outros.
Local de origem: Belém/Pa
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 876432

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 001
Contrato: 005/2014-AGE
Data da Assinatura: 08/09/2015                                           Exercício: 
2014
Justifi cativa:
Este 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 005/2014-AGE, oriundo 
de certame efetivado por meio do Edital de Licitação Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 02/2014, tem por objeto:
1 - PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA por mais 12 (doze) 
meses com data inicial em 10 de setembro de 2015 vigorando 
até 09 de setembro de 2016.
2 - REAJUSTAR, PREÇO conforme a variação do IGP-M do mês de 
agosto de 2015, com percentual de 7,26% (sete vírgula vinte e 
seis por cento), alterando o valor global atual de R$ 45.600,00 
(quarenta e cinco mil e seiscentos reais) para R$ 48.912,11 
(quarenta e oito mil, novecentos e doze reais e onze centavos), 
cujas despesas correrão à conta de Dotação Própria desta AGE.
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
Endereço: Av. Júlio César, Nº 3948, Conjunto Residencial Marex, 
Bairro: Val de Cães
CEP: 66.617-420 - Belém/PA - Telefone: (91) 3254-0008
Orçamento:
Programa: 0412212974613 Fonte: 0101000000 Natureza da 
Despesa: 339033
Fiscal do Contrato: João Augusto Barbosa Tavares, Matrícula Nº 
51855698/4, CPF: 105.026.532-72
Substituto do Fiscal do Contrato: Sebastião da Silva Correa, 
Matrícula Nº 28509/1, CPF: 094.113.302-82
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor-Geral do Estado
Protocolo 876611

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
RESUMO DA PORTARIA Nº 103 DE 15 DE SETEMBRO DE 
2015
Nome: MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Cargo: Coordenadora
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Abaetetuba
Objetivo: Coordenar as aulas do Projeto PROPAZ ENEM - 
Abaetetuba.
Período: 19/09/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 115 DE 16 DE SETEMBRO DE 
2015
Nome: ANDERSON PAULO FONSECA COSTA
Cargo: Coordenador do Núcleo de Projetos
Nº de Diárias:  ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Abaetetuba
Objetivo: Ministrar aula no Projeto PROPAZ ENEM - Abaetetuba.
Período: 19/09/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 116 DE 16 DE SETEMBRO DE 
2015
Nome: MARCO ANTÔNIO CUNHA DA SILVA
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias:  ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Abaetetuba
Objetivo: Ministrar aula no Projeto PROPAZ ENEM - Abaetetuba.
Período: 19/09/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 117 DE 16 DE SETEMBRO DE 
2015
Nome: MANOEL PINHEIRO DE ALMEIDA JUNIOR
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias:  ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Abaetetuba
Objetivo: Ministrar aula no Projeto PROPAZ ENEM - Abaetetuba.
Período: 19/09/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 118 DE 16 DE SETEMBRO DE 
2015
Nome: CLÁUDIO LOBATO PINHO
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias:  ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Abaetetuba
Objetivo: Ministrar aula no Projeto PROPAZ ENEM - Abaetetuba.
Período: 19/09/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 119 DE 16 DE SETEMBRO DE 
2015
Nome: MAURO SÉRGIO DO NASCIMENTO
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias:  ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Abaetetuba
Objetivo: Ministrar aula no Projeto PROPAZ ENEM - Abaetetuba.
Período: 19/09/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 120 DE 16 DE SETEMBRO DE 
2015
Nome: RUI GUILHERME SILVA FROTA
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias:  ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Abaetetuba
Objetivo: Ministrar aula no Projeto PROPAZ ENEM - Abaetetuba.
Período: 19/09/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 876564


